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 (هـ1434لعام  20قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن  الصادر

 ،)أ( شركة  /المكلفالمقدم من  عتراضالابشأن  

 هـ23/1/1433 وتاريخ 32 برقم 

 .م2010م و 2009للعامين الزكوي الربط على 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالاة اجتمعت لجن هـ7/9/1434 الموافق ثنينالإ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور/..............

 عضوًا  الدكتور/..............

 عضوًا  الأستاذ/..............

 عضوًا  ...........الأستاذ/...

 سكرتيرًا  الأستاذ/..............

 بتاريخ بجدة المصلحةوالصادر من فرع  ،م2010م و2009لعامي الزكوي الربط  على ،أ() شركة  المكلف/ اعتراضوذلك للنظر في 

 طلاعوبالا ،لمصلحةمة من االمقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا ،هـ25/11/1432

بحضور ممثلي  ،هـ4/7/1434 الموافق الثلاثاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة على ملف 

ي ممثل وبحضور، هـ14/6/1434 وتاريخ 3882/16/1434 رقم بموجب خطاب المصلحة ،.............،............./المصلحة

، سعودي .............  ،هـ16/7/1406( وتاريخ .......................طاقة أحوال رقم )، سعودي الجنسية ب.................../المكلف

 .هـ23/1/1412( وتاريخ .............الجنسية بطاقة أحوال رقم )

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -:الناحية الشكلية :أولًا 

 .هـ25/11/1432( وتاريخ 26/9894/2صادر برقم ) :رقم وتاريخ خطاب الربط

 .هـ23/1/1433( وتاريخ 32وارد برقم ) عتراض:الارقم وتاريخ خطاب 

 ومن ذي صفة. اخلال الموعد المحدد نظامً  لتقديمه مقبول شكلًا  عتراضالا

   -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 
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( 31,577وزكاتها على التوالي ) ،م2010لعام  لًا ريا (1,245,079ومبلغ ) ،م2009لعام  ريالًا  (1,263,071كراميات بمبلغ )إ -1

 .( ريالًا 31,127و ) ريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 .أنها عبارة عن مكافآت مدفوعة للعاملين وتم إرفاق صورة من لائحة تنظيم عمل الشركة المعتمد من نائب وزير العمل

 

 وجهة نظر المصلحة  

( وتاريخ 45/3352/2المكلف وتم تعديل الربط بالخطاب رقم ) اعتراضم قبول المصلحة ودراسة المستندات ت اطلاعبعد 

 ا.ويعتبر الخلاف على هذا البند منتهيً  ،هـ10/5/1433

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ا.بما أن المصلحة وافقت على وجهة نظر المكلف فإن الخلاف بين الطرفين يعتبر منتهيً و

( 3,547,644وزكاتها ) ،م2010لعام  ( ريالًا 47,117,926ومبلغ ) ،م2009لعام  ( ريالًا 141,905,738بمبلغ ) استيرادفروقات -2

 .على التوالي ريالًا  (1,177,948و ) ريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

و  ،م2009لعام  ريالًا  (141,905,738بمبلغ ) ستيرادبفروقات الاتعديل صافي الدخل الشركة على قيام المصلحة تعترض 

 :على النحو التالي نااعتراضونرجو أن تسمحوا لنا أن نعلل  ،م2010لعام  ( ريالًا 47,117,926)

 -يلي: لنا ما واتضحم 2010م و 2009لقد حصلت الشركة على برنت من مصلحة الجمارك لعامي 

 م وبيانها كما يلي:2010م و 2009فروقات مشتريات بين مصلحة الجمارك وربط المصلحة لعامي  (أ

 بيان ربط المصلحة بيان مصلحة الجمارك ـــــــــــانالبيــــ

 141,905,738 37,121,847 م2009فرق مشتريات الشركة لعام 

 47,117,926 20,977,881 م2010فرق مشتريات الشركة لعام 

هو مستخرج الجمارك  حيث إنيتضح أن هناك فروقات كبيرة بين ربط المصلحة ومصلحة الجمارك، و ،من البيان أعلاه

سوف نقوم بتوضيح الفروقات بين مشتريات الشركة  وعليهالخارجي،  ستيرادالبيان الأساسي المعتمد من الجهة المختصة بالا

 .الخارجية المقيدة في سجلاتها وبرنت مصلحة الجمارك أعلاه

م و 2009عامي رك لللمقيد بسجلات الشركة وبرنت مصلحة الجما ابلغت الفروقات بين المشتريات الخارجية طبقً  ب(

 :م ما يلي2010

 حسابات الشركة بيان مصلحة الجمارك

 
إجمالي المشتريات  رسوم جمركيةإجمالي المشتريات 

رسوم وتخليص 

جمركي 

 المجموع
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ومصروفات نقل  الخارجية الخارجية

 وأخرى

 230,313,661 15,491,878 214,821,783 9,195,399 193,192,174 م2009مشتريات 

 211,954,315 15,162,101 196,792,214 9,617,276 190,976,434 م2010مشتريات 

 :ونعلق على الجدول أعلاه كما يلي

ومبلغ  ،م2009لعام  ( ريالًا 230,313,661أن تكلفة المشتريات الخارجية مبلغها ) (20202)ورد في إقرار الشركة مسلسل رقم 

ه أن المشتريات الخارجية للشركة المقيدة بسجلاتها تشمل بالإضافة م، ويتضح من الجدول أعلا2010لعام  ريالًا  (211,954,315)

 :إلى مشترياتها على ما يلي

 . )ق(  الشركة -شركة زميلة  مشتريات خارجية واردة باسم-

علاقة العملاء تكون مباشرة مع المورد الخارجي )الشركة وكيلة  حيث إنمشتريات خارجية أخرى واردة مباشرة للعملاء، -

 .الشركة في مركز المعلومات بمصلحة الجمارك اسمب ستيرادلمملكة العربية السعودية( وبالتالي لا يسجل الاله با

 .وتخليص جمركي ومصروفات نقل وخلافهرسوم -

 :بما ذكر أعلاه في الجدول التالي ونورد تحليلًا 

 م2010 م2009 البيــــــــــــــــان

 190,957,927 198,403,576 مشتريات خارجية مباشرة عن طريق الشركة

 5,834,287 3,751,967 مشتريات خارجية واردة عن طريق شركة زميلة

 -- 12,666,240 مشتريات خارجية واردة مباشرة للعملاء

 196,792,214 214,821,783 إجمالي المشتريات الخارجية

 11,876,415 12,390,284 رسوم وتخليص جمركي

 3,285,689 3,101,594 حن وخلافهمصاريف التفريغ والنقل والش

 211,954,315 230,313,661 إجمالي المشتريات الخارجية

 ،م بين مستخرج مصلحة الجمارك وحسابات الشركة2010لعام  استيرادتوجد فروقات  إن الجدول السابق يوضح أنه لا

استيراد بعض ات بسبب قيام الشركة بونتجت هذه الفروق ،ريال (5,211,402م مبلغها )2009لعام  استيرادوتوجد فروقات 

الشركة في مركز المعلومات حيث  اسمب ستيرادوبالتالي لا يسجل الا .حتياجاتها من المشتريات الخارجية بالنقل الجوي والبريا

بالشركة بالإضافة إلى فروقات الخاص الناقل، ولا تظهر ضمن كشف مصلحة الجمارك  اسميتم تسجيل البضائع المستوردة ب

 .إدخال البضاعة إلى سجلات الشركة وسعر العملة السائد بالبنوك حينبين السعر لدى سجلات الجمارك  لةعم
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 وجهة نظر المصلحة  

ستبعاد اسم الشركة فقط واات المسجلة بستيرادعلى المستندات فقد قبلت المصلحة الا طلاعالشركة والا اعتراضبعد دراسة 

ويعتبر إجراء المصلحة  ،هـ10/5/1433( وتاريخ 45/3352/2د تم تعديل الربط بالخطاب رقم )ها، وقاسمات غير المسجلة بستيرادالا

 ا.صحيحً 

 تألف مما يلي:م ي2009ات لعام ستيرادأن فرق الاوالمناقشة أوضح ممثل المكلف  وفي جلسة الاستماع

ج من مصلحة خرومرفق مست ،(ق( ) )الشركة مشتريات خارجية واردة عن طريق شركة زميلة  ،( ريالًا 3,751,968مبلغ )-1

 .صفر ستيرادالا أنأنه ورد في الإقرار الزكوي للشركة الزميلة  إلىم، بالإضافة 2009لعام الجمارك للشركة الزميلة 

 مرفق بيان تحليلي بذلك. ،ريالًا  (6,475,143) بمبلغ مصاريف النقل والتفريغ من الجمارك إلى المستودعات-2

من الحصول على ولم تتمكن الشركة  ،ريالًا  (17,698,977) بمبلغ العملاء أسماءمباشرة ب ةخارجية واردمشتريات -3

 .( ريالًا 27,926,088، وبذلك يكون المجموع )إقرارات من العملاء بذلك

  :م فإن الفرق يتألف مما يلي2010بالنسبة للعام المالي أما  

مرفق البيانات الجمركية والإقرار  ،(ق( الشركة ))ة زميلة مشتريات خارجية واردة من شرك ( ريال6,126,001) مبلغ-1

 .خارجي للشركة الزميلة استيرادوالذي يوضح عدم وجود  ،م2010مصلحة الزكاة والدخل لعام الزكوي المقدم ل

 .( ريالات11,360,605وبذلك يكون المجموع ) ،ت( ريالا5,234,604) بمبلغ مصاريف الشحن والتفريغ-2

فإنها تتمسك بعدم قبولها وترى أنه إذا  ،المكلف اسمات ليست بستيرادطالما أن الا أنه المصلحة علق ممثلووقد 

 .مكلف آخر له ملف بالمصلحة فإنها تعالج ضمن الإقرار المقدم من هذا المكلف استيرادات باسمكانت هناك 

م 2009والتفريغ والتخليص لعامي لبند مصاريف الشحن المكلف جميع المستندات المؤيدة  ممثل طلبت اللجنة من وقد

 .المكلف مهلة أسبوعين ووافقت اللجنة على ذلك ممثل وطلب ،م2010و

به المستندات الخاصة بالمصروفات المباشرة التي تتعلق  امرفقً هـ 17/7/1434وقد ورد خطاب ممثل المكلف بتاريخ 

لعام  ريالًا  (5,253,111ومبلغ ) ،م2009لعام  ريالًا  (6,475,143المصلحة والتي بلغت ) تعتمدهابالمشتريات الخارجية التي لم 

 :وبيانها كما يلي ،م2010

 م2010 م2009 البيــــــــــــــــان

 2,035,972 1,377,007 مصاريف شحن

  246,092 335,243 مصاريف نقل

 11,050 10,625 مصاريف نقل للدمام

 1,930,866 3,368,684 أتعاب المخلص الجمركي

 903,557 1,060,536 بنكية    مرابحات

 1,253 19,913 مصاريف لف وحزم
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 20,973 90,400 مصاريف بنكية 

 683 44,350 مصاريف تأمين 

 -- 2,769 مصاريف تسليم البضاعة 

 85,120 155,696 مصاريف تفريغ الرياض

 14,665 2,154 مصاريف رسوم مورد

 2,880 7,766 مصاريف متنوعة 

 5,253,111 6,475,143 الإجمـــــــــــــــــــالي

من خلال  اتضحالتي ومن المستندات والمختارة من البيانات المقدمة لكل بند  ممثلةخذ عينة بأ قامت اللجنةوقد 

 عتراض.محل الاخص السنة وي ،ما ورد في البيان التحليليمطابق لأنه و ،من الناحية الحسابية والنظامية صحتهافحصها 

وجود خطاب مقدم  اتضحوالمناقشة من ممثل المكلف  ستماعبالرجوع إلى المذكرة الإلحاقية المقدمة في جلسة الاو

تقر فيه الشركة بأنها  ،هـ30/6/1433إلى سعادة مدير عام فرع مصلحة الزكاة والدخل بجدة بتاريخ  موجه ) ق ( من الشركة 

، وقد قامت ريالًا  (5,834,287م بمبلغ )2010وعام  ،ريالًا  (3,573,302بمبلغ ) م2009لعام  أ ( )ستوردت من الخارج لصالح شركة ا

 .ات استيرادأنها لم تدرج ضمن إقرارها أي  اتضحو )قٌ(على ملف الشركة  طلاعاللجنة بالا

 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 -:حصر فيما يلينح أن الخلاف بين الطرفين يفإنه يتض ؛الاحقً على ما ورد في خطاب المكلف الوارد  بناءً 

 .م2009بالنسبة لعام  :أولًا 

وحيث ورد إقرار من هذه الشركة يفيد بأنه تم  ،ق(الشركة )، مشتريات خارجية واردة عن طريق ( ريالًا 3,751,968مبلغ )-1

هذه المشتريات فإن اللجنة ترى أن  ،(ق) ات ضمن إقرار الشركة ستيرادلحساب المكلف، وأنه لم يتم إدراج هذه الا ستيرادالا

ومن ثم فإن اللجنة تؤيد المكلف في مطالبته  وعائه الزكوي؛تكبدها المكلف ويجوز لها حسمها من  تمثل مصروفات فعلية

 .بحسم قيمة هذه المشتريات من وعائه الزكوي

، وبما أن المكلف قدم المستندات الًا ( ري6,475,143مصاريف النقل والتفريغ من الجمارك إلى المستودعات والبالغة )-2

فإن اللجنة تؤيد المكلف في مطالبته بحسم هذه المصروفات  ممثلة لهاالمؤيدة لهذه المصروفات، وتم التحقق من عينات 

 .من وعائه الزكوي

المستندات  ، وبما أن المكلف لم يقدم( ريالًا 17,698,977العملاء مباشرة ومقدارها ) أسماءمشتريات خارجية واردة ب-3

 .ستجابة لمطالبة المكلف بحسمه من وعائه الزكوين اللجنة تؤيد المصلحة في عدم الاالمؤيدة لهذا البند فإ

 .م2010أما بالنسبة لعام  ا:ثانيً 
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ويسري على هذا البند نفس رأي اللجنة الخاص به  ،ق(الشركة ) اسمواردة ب ( ريال6,126,001مشتريات خارجية بمبلغ )-1

 .م، وهو تأييد المكلف في حسمها من وعائه الزكوي2009لعام 

ينطبق عليها نفس رأي اللجنة الخاص بهذا البند لعام  اوهذه أيضً  ( ريالات5,234,604مصاريف الشحن والتفريغ البالغة )-2

 .وهو تأييد المكلف في حسمها من وعائه الزكوي ،م2009

 .( ريالًا 2,173,595وزكاتها مبلغ) ،م2010ها إلى الوعاء الزكوي لعام تم إضافت ريالًا  (86,943,782أرباح مبقاة بمبلغ )-3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 .( ريالًا 19,559,640ستبعاد الأرباح الموزعة بمبلغ )الأرباح المدورة أول المدة دون ا يعترض المكلف على إضافة رصيد

 وجهة نظر المصلحة   

عليه في الموعد  عتراضعلى ذلك البند حيث لم يسبق للشركة الا الشركة اعتراضالمصلحة على عدم قبول  تؤكد

ومن ثم عدم قبول  ،هـ23/1/1433( وتاريخ 32والوارد للمصلحة بالقيد رقم ) المقبولة شكلًا  عتراضالنظامي ضمن لائحة الا

 ا.من الناحية الشكلية لهذا البند، وعدم التعليق عليه أو بحثه موضوعً  عتراضالا

خطأ  ورد" والمناقشة والذي ذكر أنه  ستماعالمذكرة الإلحاقية المقدمة من ممثلي المكلف في جلسة الاوبالرجوع إلى 

، للوعاء (ريالًا 86,943,782م حيث قامت المصلحة بإضافة رصيد حساب الأرباح المبقاة بمبلغ )2010لعام في ربط المصلحة 

هو  ،ريالًا  (19,559,640م وإقرارها والفرق بمبلغ )2010الشركة لعام  كما ورد في حسابات ،ريالًا  (67,384,142من ) الزكوي بدلًا 

وهو جزء من المبالغ الظاهرة في صافي الحركة على حسابات الشركاء كما  ،عبارة عن الموزع على الشركاء من الأرباح المبقاة

 .م31/12/2010هو ظاهر في قائمة التغيرات في حقوق الشركاء للسنة المنتهية في 

المقيد لدى  عتراضت على هذا البند ضمن الاحة من أن الشركة لم تسبق لها أن اعترضخصوص ما ذكرته المصلأما ب

 :هـ، نرجو أن تسمحوا لنا أن نعلق عليه كالتالي23/1/1433بتاريخ  32المصلحة بالرقم 

خلال  إلغاء للربط الصادر أولًا ت على البند عند صدور الربوط المعدلة والتي يعتبر صدورها بمثابة اعترضأن الشركة قد -1

وكما أن الرصيد الصحيح للأرباح المبقاة قد أقرت به الشركة وأدرجته في ن تاريخ صدور تلك الربوط المعدلة، المدة النظامية م

ليه حتى ولو لم تعترض الشركة ع اكتشافهإقرارها لذا كان الأجدى من مصلحة الزكاة والدخل أن تقوم بتصحيح الخطأ متى ما تم 

 .للحق اوذلك إحقاقً 

ه من الناحية اعتراضفي  االمكلف محقً  حيث إنمن أن تستوفى الزكاة الشرعية من مال لا تجب فيه الزكاة و اتحسبً -2

من إدخال عناصر في الوعاء الزكوي لم  اتحرزً  االموضوعية في ضوء ما تم تقديمة من مستندات وما ذكر من حيثيات، وأيضً 

 .عية التي من المفترض أن تكون التعليمات النظامية منسجمة معها ومتفقه مع مقاصدهاتوجبها الأحكام الشر

أن النواحي الدينية في العبادات لا تنفصل عن بعضها البعض سواءً كانت صلاة أو صيام أو زكاة والتي قد رفع فيها -3

 .لشريفعن أمة نبينا محمد صلى الله عليه وسلم الخطأ والنسيان كما ورد في الحديث ا

المؤرخ في  32/961( يتماشى مع الإطار النظامي للقرار الوزاري رقم 3،2،1في الفقرات السابقة ) ذكرهجميع ما سبق -4

 ."هـ22/4/1418

 رأي اللجنــــــــــــــــة

لشكلية لهذا من الناحية ا عتراضالأصلي فإن اللجنة ترى عدم قبول الا هاعتراضبما أن المكلف لم يعترض على هذا البند ضمن 

القرار الوزاري رقم وأما ما أشار إليه المكلف من أن  ،الموضوعيةمن الناحية  وبالتالي فإن اللجنة ليست مخولة ببحثهالبند 
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 فإن هذا القرار يشترطيعطي الحق للجنة بتجاوز الناحية الشكلية والنظر في الناحية الموضوعية،  ،هـ22/4/1418وتاريخ  32/966

مبررات مقبولة ومقنعة حالت دون تقديمه ب وهو أن يتقدم المكلف الزكوي إلى اللجنة الزكوية ،همن)أ(  ق البندتحق من

   .المدة النظامية المحددة وهو ما لم يقم المكلف بتقديمة إلى اللجنةضمن  عتراضالا

 

 القــــــــــرار

من الناحية م 2010م و 2009لعامي  الزكويالربط  شركة )أ( على المكلف / المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 .لحيثيات القرار ازوال الخلاف بين الطرفين حول بند إكراميات وفقً -1

تأييد المكلف في حسم المشتريات الخارجية الواردة عن طريق شركة زميلة ومصاريف النقل والتفريغ من وعائه -2

لحيثيات  اوفقً  م2009لعام  العملاء أسماءوتأييد المصلحة في عدم قبول المشتريات الواردة ب ،م2010م و 2009لعامي  الزكوي

 .القرار

 .لحيثيات القرار اوفقً منه عدم بحث بند الأرباح المبقاة من الناحية الموضوعية لعدم استيفاء الناحية الشكلية -3

من أحقية كل من  وتعديلاتها 1370لعام  393ر الوزاري رقم ( من القرا12على ما تقضي به المادة ) بناءً   ا:ثالثً 

الزكوية الضريبية خلال  الاستئنافيةإلى اللجنة  اعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً  عتراضالاالمصلحة والمكلف في 

 اأو تقديم ضمانً  ،اة المستحقة عليهعلى أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكمن تاريخ استلام القرار،  اين يومً ثلاث

من تاريخ  اين يومً على هذا القرار خلال ثلاث عتراضالافإنه يحق لكلا الطرفين  ،الابتدائية عتراضالالقرار لجنة  اللمصلحة طبقً  ابنكيً 

 .بالرياض الاستئنافيةمباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة  الاستئنافوذلك بتقديم   ،استلامه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


